Igualmente a quantidade de operadores de máquinas e equipamentos não condiz com o previsto
no Memorial, de 3 para 1 operador. O mesmo acontece para os equipamentos, que
aparentemente são insuficientes para atender às exigências desta contratação.

CONCLUSÃO: A proponente deverá demostrar como pretende remover em torno de 1.700 T/mês
(mil e setecentas toneladas por mês) de resíduos das calhas dos rios do município, utilizando-se
de equipe tão enxuta.

2.3. Análise dos custos unitários dos insumos da composição do serviço

Na composição do serviço, a proponente utilizou os mesmos insumos da planilha orçamentária

[...]

resíduo efetivamente retirado das calhas dos rios e destinado para local licenciado. Na
composição de custos, observa-se que a proponente adotou como referência o valor mensal.

O valor unitário da planilha orçamentária sintética base da licitação é de R$ 247,77 (duzentos e
quarenta e sete reais e setenta e sete centavos) por tonelada. Com base na proposta de preços
da proponente, o valor para 12 meses é de R$ 2.399.900,00 (dois milhões e trezentos e noventa e
nove mil e novecentos reais). Aplicando-se a quantidade prevista, que é de 20.400 (vinte mil e
quatrocentas) toneladas por ano, obtém-se o valor unitário por tonelada de R$ 117,6421568627.

Do Edital, item 8.4.2 fala que o preço unitário deve ter no máximo 02 (dois) algarismos decimais
após a vírgula. Aplicando-se a regra de arredondamento disposto no item 8.4.2.1, obtém-se o
valor unitário de R$ 117,64 (cento e dezessete reais e sessenta e quatro centavos).

Para atendimento do item 8.4.2.2, onde fala que o valor total deverá ser o produto da multiplicação
do preço unitário pela respectiva quantidade, procedeu-se o seguinte cálculo:

R$ 117,64 X 20.400 T = R$ 2.399.856,00 T (dois milhões, trezentos e noventa e nove mil e
oitocentos e cinquenta e seis reais)

CONCLUSÃO: O valor total calculado acima difere do valor total anual da proposta, sendo
necessário que o valor unitário contenha dois algarismos decimais após a vírgula para fins de
medição do contrato.

CONCLUSÃO FINAL:

Com base nas considerações acima, esta Secretaria se manifesta pela DESCLASSIFICAÇÃO